 Microempreendedor Individual: O Microempreendedor Individual (MEI) é o 

empresário optante pelo Simples Nacional e enquadrado no SIMEI. Segundo a Lei 

Complementar nº 128/2008, alterada pela Lei Complementar nº 155/2016, o MEI tem 

faturamento anual bruto de no máximo R$ 81.000,00 (oitenta e um mil reais) – a 

partir de 2018; não tem participação em outra empresa como sócio ou titular; possui 

no máximo um único empregado que recebe um salário mínimo ou o piso salarial da 

categoria profissional; exerce uma das atividades regulamentadas elencadas no

[...]

Para fins de atendimento do Sebrae, são consideradas 

microempresas as empresas brasileiras que possuam natureza jurídica compatível 

com as atividades mercantis, não desempenhem primariamente atividades 

associativas ou de administração pública2, possuam faturamento bruto anual de no 

máximo R$ 360.000,00 (trezentos e sessenta mil reais) e não sejam 

microempreendedores individuais3. O valor teto de faturamento tem como base os 

valores estipulados para adesão ao Simples Nacional (regime de tributação 

simplificado), conforme Lei Complementar nº 123/2006 (republicada), alterada pela

[...]

consideradas empresas de pequeno porte as empresas brasileiras que possuam 

natureza jurídica compatível com as atividades mercantis, não desempenhem 

primariamente atividades associativas ou de administração pública4 e possuam 

faturamento bruto anual maior que R$ 360.000,00 (trezentos e sessenta mil reais) e 

menor ou igual a R$ 4.800.000,00 (quatro milhões e oitocentos mil reais), somadas 

às empresas exportadoras aderentes ao Simples Nacional com faturamento anual de 

até R$ 4.800.000,00 (quatro milhões e oitocentos mil reais) no exterior5. Os limites 

inferior e superior da faixa de faturamento têm como base os valores estipulados 

para adesão ao Simples Nacional. 

 Produtor Rural: Para fins de atendimento do Sebrae, são considerados produtores 

rurais as pessoas físicas que explorem atividades agropecuárias, realize 

majoritariamente a comercialização da sua produção in natura sem caracterizar-se 

como agroindústria, faturem até R$ 4.800.000,00 (quatro milhões e oitocentos mil 

reais) por ano e possuam Inscrição Estadual (IE) de produtor, Número do Imóvel 

Rural na Receita Federal (NIRF) ou Declaração de Aptidão ao PRONAF (DAP). 

Soma-se a esse grupo o dos aquicultores e pescadores com registro emitidos pelo 

governo federal.

[...]

Para fins de atendimento do Sebrae, é toda a pessoa física que esteja 

registrada no Sistema de Informações Cadastrais do Artesanato Brasileiro – SICAB, 

tenha a Carteira Nacional do Artesão ou Carteira Nacional de Trabalhador Manual, 

fature até R$ 4.800.000,00 (quatro milhões e oitocentos mil reais) por ano e esteja 

com a carteira válida no momento do atendimento. Os artesãos atendidos pelo 

Sebrae e que não possuam registro no SICAB deverão ser enquadrados nas demais 

classes de público, conforme sua caracterização. 

 Público indireto: